

**Reparatia capitala a holului de la  
primul nivel in IP Liceul  
Teoretic Stefan cel Mare din or.  
Soldanesti**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
lucrari de executie**

Valoarea de deviz 391 375 lei

Intocmit in prețuri curente iunie 2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Compartiment</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	206,000	14,74 14,04	3 036,44 2 892,24
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	206,000	41,66 40,56	8 581,96 8 355,36
3	RpCK41D	Desfacerea pardoselilor din pavele din lemn prismatice sau rotunde	m2	75,000	13,90 11,44	1 042,50 858,00
4	CN53A1	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu "Betongrund"	m2	602,000	7,21 1,56	4 340,42 939,12
5	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	30,000	15,60 15,60	468,00 468,00
6	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	135,000	88,76 62,40	11 982,87 8 424,00
7	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	206,000	63,55 33,28	13 090,89 6 855,68

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.				
8	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	396,000	63,55 33,28	25 165,01 13 178,88
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	602,000	5,71 1,56	3 437,42 939,12
10	CC09D	Montarea plasa rabbit pentru sustinere tencuielii la tavane, pereti, protectia termoizolatiilor, mascarea conductelor, aplicata la pereti ,fixata cu rondele din tabla zincata si cuie peste stratul de izolatie, fara retea din otel - beton	m2	602,000	27,16 10,40	16 350,32 6 260,80
11	CF13A	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu piatra de mozaic (praf de piatra), cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, driscuit din gros, iar stratul vizibil driscuit sau stropit cu mortar de var ciment marca M 25-T, din piatra de mozaic de calcar (praf de piatra), cu grosime de 1 cm	m2	75,000	216,12 145,60	16 209,30 10 920,00
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	527,000	41,67 28,60	21 962,20 15 072,20
13	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	75,000	74,40 52,00	5 580,00 3 900,00
14	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m	75,000	54,75 36,40	4 105,88 2 730,00
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M	m2	206,000	86,82	17 884,92

1	2	3	4	5	6	7
		100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin			36,40	7 498,40
16	CG17A	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	206,000	357,07 130,00	73 556,42 26 780,00
17	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	75,000	52,50 31,20	3 937,27 2 340,00
18	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata pina la 0,30 mp Materiale marunte (vaselina, cirpe, grund, apa, etc.) din val. mat. explicitate=1,010	buc	1,000	744,88 126,36	744,88 126,36
19	RpEB02C	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea 16-35 mmp Materiale marunte (banda izol.,suruburi, sirma, talc etc) din valoarea materialelor explicitate=1,045	m	120,000	18,17 6,24	2 180,87 748,80
20	RpEB03A	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 2x0,75 mmp Materiale marunte (banda izol., ipsos etc) din valoarea materialelor explicitate=1,035	m	6,000	24,94 10,92	149,66 65,52
21	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A-simbol 3129 N	buc	10,000	90,25 33,80	902,50 338,00
22	RpEP01A	Montarea punctului de alimentare (dulapuri de distributie)	buc	5,000	1 404,00 1 404,00	7 020,00 7 020,00
23	RpEF15C	Montarea corpurilor de iluminat fluorescent tip CIT 140 W, fara tub	buc	10,000	441,00 57,20	4 410,00 572,00

1	2	3	4	5	6	7
24	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	85,000	52,50 31,20	4 462,23 2 652,00
25	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	10,400	1 895,62 42,12	19 714,44 438,04
26	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	18,000	41,78 34,32	752,04 617,76
27	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20-25 mm	m	24,000	85,75 32,76	2 058,05 786,24
28	SA15B1	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 50 mm	m	30,000	215,10 32,76	6 453,06 982,80
29	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm	buc	4,000	1 443,37 33,80	5 773,48 135,20
30	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi Materiale marunte (dopuri)=1,020	m	6,500	148,97 18,72	968,32 121,68
		<i>Total</i>	lei			286 321,35
		<b>Total Compartiment Inclusiv salariu</b>				<b>286 321,35 133 016,20</b>

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			286 321
		Asigurarea sociala si medicala	24 %			31 924
		Total				318 245
		Transportul	1 %			1 475
		Total				319 720
		Cheltuieli de regie	1 %			3 197
		Total				322 917
		Beneficiu de deviz	1 %			3 229
		Total				326 146
		TVA	20 %			65 229
		<b>Total deviz:</b>				<b>391 375</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>133 016</b>

Intocmit

**SRL STANCOM CONSTRUCT**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a holului de la  
primul nivel in IP Liceul  
Teoretic Stefan cel Mare din or.  
Soldanesti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
lucrari de executie**

**Valoarea de deviz 391 375 lei**

Intocmit in prețuri curente iunie 2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	354,720	52,00	18 445,44
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	393,200	52,00	20 446,40
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	120,400	52,00	6 260,80
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	95,592	52,00	4 970,78
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	587,100	52,00	30 529,20
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	133,590	52,00	6 946,68
7.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	43,020	52,00	2 237,04
8.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,600	52,00	135,20
9.	7137010011510	Electromontor	h-om	135,000	52,00	7 020,00
10.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	35,590	52,00	1 850,68
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	400,970	52,00	20 850,44
12.	7422010060100	Timplar	h-om	1,820	52,00	94,64
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	254,402	52,00	13 228,90
<b>Total manopera</b>						<b>133 016</b>

**Materiale:**

1.	1111000100020	Intreupator	buc	10,000	55,00	550,00
2.	1111000100033	Cordoane de cupru	m	6,520	11,00	71,72
3.	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,010	600,00	606,00
4.	1412127335258	Piatra de mozaic (praf de piatra)	kg	1 350,000	3,00	4 050,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	22,983	380,00	8 733,54
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	30,150	2,00	60,30
7.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,016	85,00	1,36
8.	2010407343982	Rumegus	kg	10,300	10,00	103,00
9.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	10,400	1 800,00	18 720,00
10.	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	76,500	16,00	1 224,00
11.	2051142950700	Dibluri	buc	20,000	0,60	12,00
12.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	170,000	0,50	85,00
13.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,080	10,00	10,80
14.	2320166200729	Parchetin	l	3,000	40,00	120,00
15.	2413217300101	Clema de legatura	buc	5,016	5,00	25,08

16.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	5,200	85,00	442,00
17.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	90,300	27,00	2 438,10
18.	24165861053031	Amorsa-grund "Betonogrund"	kg	90,300	37,00	3 341,10
19.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	210,800	29,50	6 218,60
20.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	13,500	50,00	675,00
21.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	35,00	1,12
22.	2430226100700	Grund alchidic	kg	9,000	35,00	315,00
23.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,960	35,00	33,60
24.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,820	40,00	72,80
25.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	12,750	30,00	382,50
26.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	9,000	25,00	225,00
27.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	8,000	40,00	320,00
28.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	19,200	35,00	672,00
29.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,108	120,00	12,96
30.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	2,000	5,00	10,00
31.	2521106718374	Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	163,200	14,00	2 284,80
32.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	6,630	125,00	828,75
33.	25212167170501	Teava din material plastic	m	24,480	41,67	1 020,08
34.	25212167170502	Teava din material plastic d50	m	30,600	121,67	3 723,10
35.	25231567194301	Cot din material plastic	buc	16,800	3,00	50,40
36.	25231567194302	Cot din material plastic d50	buc	21,000	20,00	420,00
37.	25231567194501	Teu din material plastic	buc	10,800	4,00	43,20
38.	25231567194502	Teu din material plastic d50	buc	13,500	25,00	337,50
39.	25231567194601	Reductie din material plastic	buc	2,400	4,00	9,60
40.	25231567194602	Reductie din material plastic d50	buc	3,000	28,00	84,00
41.	25231567195301	Racord drept M x Fe	buc	24,000	5,00	120,00
42.	25231567195302	Racord drept M x Fe d50	buc	30,000	29,00	870,00
43.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	329,600	7,00	2 307,20
44.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 818,890	2,60	15 129,11
45.	2652102100713	Var pasta	m3	0,018	2 500,00	45,00
46.	2652102100737	Var hidratat	kg	688,500	2,25	1 549,12
47.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	51,574	2,50	128,94
48.	2653102100831	Amestec uscat	kg	4 298,280	3,00	12 894,84
49.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	212,180	160,00	33 948,80
50.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	1,600	15,00	24,00
51.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	307,240	2,00	614,48
52.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	30,100	30,00	903,00
53.	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	127,908	11,00	1 406,99
54.	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	1,242	5,00	6,21
55.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,200	40,00	8,00
56.	2822115700000	Radiator	buc	4,000	1 400,00	5 600,00
57.	2873122005340	Plasa rabbit ochi hexag. diam. 1 mm, latura 25 mm	kg	397,320	18,50	7 350,42
58.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	60,200	30,00	1 806,00
59.	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	4,040	2,00	8,08
60.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	68,120	0,65	44,28
61.	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	20,000	0,70	14,00
62.	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	150,000	0,20	30,00
63.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 20 mm, alama	buc	20,000	0,22	4,40
64.	2874115840479	Piulita M12	buc	8,080	0,25	2,02
65.	2874115883760	Saiba M 12	buc	8,080	0,15	1,21

66.	2875274400502	Corp de iluminat	buc	10,000	380,00	3 800,00
67.	2875276311724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	1,552	4,00	6,21
68.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	16,000	0,80	12,80
69.	3220137315778	Decapant	kg	0,324	20,00	6,48
70.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	18,798	12,00	225,57
71.	4100126202818	Apa	m3	12,550	12,00	150,60
72.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	60,200	2,00	120,40
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>147 471</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2875277400000	Compresor	h-ut	189,630	10,00	1 896,30
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,768	10,00	37,68
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	12,380	10,00	123,80
4.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	2,263	15,00	33,95
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	20,065	10,00	200,65
6.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	186,620	15,00	2 799,30
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	36,315	20,00	726,30
8.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,000	15,00	15,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>5 834</b>

Total	lei	286 321
Asigurarea sociala si medicala	24 %	31 924
Total		318 245
Transportul	1 %	1 475
Total		319 720
Cheltuieli de regie	1 %	3 197
Total		322 917
Beneficiu de deviz	1 %	3 229
Total		326 146
TVA	20 %	65 229

**Total deviz:**

**391 375**

Intocmit

SRL STANCOM CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



# Obiect Reparatia capitala a holului de la Investitor primul nivel in IP Liceul Teoretic Stefan cel Mare din or. Soldanesti

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Compartiment</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			14,74 14,04
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 036,44
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			41,66 40,56
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	52,00	20,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	52,00	20,28
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 581,96
3	RpCK41D	Desfacerea pardoselilor din pavele din lemn prismatice sau rotunde	m2			13,90 11,44
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	52,00	5,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	52,00	5,72
	2320166200729	Parchetin	l	0,0400	40,00	1,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	12,00	0,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 042,50
4	CN53A1	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu "Betonogrund"	m2			7,21 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	241658610530311	Amorsa-grund "Betonogrund"	kg	0,1500	37,00	5,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 340,42
5	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m			15,60 15,60
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	52,00	15,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			468,00
6	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			88,76 62,40
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	52,00	52,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,60	8,19
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	2,25	8,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	380,00	9,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	20,00	0,10

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 982,87
7	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2			63,55 33,28
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	52,00	33,28
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	15,00	4,65
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	10,00	3,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 090,89
8	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2			63,55 33,28
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	52,00	33,28
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	15,00	4,65
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	10,00	3,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 165,01
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,71 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	27,00	4,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 437,42
10	CC09D	Montarea plasa rabit pentru sustinere tencuiei la tavane, pereti, protectia termoizolatiilor, mascarea conductelor, aplicata la pereti ,fixata cu rondele din tabla zincata si cuie peste stratul de izolatie, fara retea din otel - beton	m2			27,16 10,40
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2873122005340	Plasa rabit ochi hexag. diam. 1 mm, latura 25 mm	kg	0,6600	18,50	12,21
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	30,00	3,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	10,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 350,32
11	CF13A	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu piatra de mozaic (praf de piatra), cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, driscuit din gros, iar stratul vizibil driscuit sau stropit cu mortar de var ciment marca M 25-T, din piatra de mozaic de calcar (praf de piatra), cu grosime de 1 cm	m2			216,12 145,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	7122050013400	Zidar	h-om	2,6000	52,00	135,20
	2652102100737	Var hidratat	kg	2,7000	2,25	6,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	380,00	10,26
	1412127335258	Piatra de mozaic (praf de piatra)	kg	18,0000	3,00	54,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0077	20,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0035	10,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 209,30
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			41,67 28,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	28,60
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	29,50	11,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,50	0,15
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 962,20
13	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			74,40 52,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	52,00	52,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	50,00	9,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	35,00	4,20
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	25,00	3,00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	30,00	5,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 580,00
14	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m			54,75 36,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,6000	52,00	31,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2500	2,50	0,63
	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	2,0000	0,20	0,40
	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	1,0200	16,00	16,32
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,50	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 105,88
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			86,82 36,40
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	52,00	31,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,60	33,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	380,00	15,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 884,92
16	CG17A	Pardoseli din placi patrute, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2			357,07 130,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	52,00	117,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	160,00	164,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,60	33,80
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,6000	7,00	11,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	380,00	15,96
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			73 556,42
17	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			52,50 31,20
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5500	52,00	28,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2521106718374	Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	1,0200	14,00	14,28
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0060	35,00	0,21
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,0500	40,00	2,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0005	12,00	0,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0002	380,00	0,08
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,1250	2,60	0,33
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,1200	35,00	4,20

1	2	3	4	5	6	7
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	10,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 937,27
18	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata pina la 0,30 mp Materiale marunte (vaselina, cirpe, grund, apa, etc.) din val. mat. explicitate=1,010	buc			744,88 126,36
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,4300	52,00	126,36
	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,0000	600,00	606,00
	2874115840479	Piulita M12	buc	8,0000	0,25	2,02
	2874115801186	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 12x60	buc	4,0000	2,00	8,08
	2874115883760	Saiba M 12	buc	8,0000	0,15	1,21
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	2,50	1,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			744,88
19	RpEB02C	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea 16-35 mmp Materiale marunte (banda izol.,suruburi, sirma, talc etc) din valoarea materialelor explicitate=1,045	m			18,17 6,24
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	1,0200	11,00	11,72
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0400	5,00	0,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 180,87
20	RpEB03A	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol MYYM, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 2x0,75 mmp Materiale marunte (banda izol., ipsos etc) din valoarea materialelor explicitate=1,035	m			24,94 10,92
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2100	52,00	10,92
	1111000100033	Cordoane de cupru	m	1,0500	11,00	11,95
	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	0,2000	5,00	1,04
	2875276311724	Cleme capsulate pt. conductori de aluminiu 4 mm	buc	0,2500	4,00	1,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			149,66
21	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N	buc			90,25 33,80
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6500	52,00	33,80
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,0000	55,00	55,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	0,22	0,44
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	2,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			902,50
22	RpEP01A	Montarea punctului de alimentare (dulapuri de distributie)	buc			1 404,00 1 404,00
	7137010011510	Electromontor	h-om	27,0000	52,00	1 404,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 020,00
23	RpEF15C	Montarea corpurilor de iluminat fluorescent tip CIT 140 W, fara tub	buc			441,00 57,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,1000	52,00	57,20
	2875274400502	Corp de iluminat	buc	1,0000	380,00	380,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,60	1,20
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,0000	0,70	1,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	2,50	0,20
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	5,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 410,00
24	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			52,50 31,20

1	2	3	4	5	6	7
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5500	52,00	28,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2521106718374	Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	1,0200	14,00	14,28
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0060	35,00	0,21
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,0500	40,00	2,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0005	12,00	0,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0002	380,00	0,08
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,1250	2,60	0,32
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,1200	35,00	4,20
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	10,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 462,23
25	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 895,62 42,12
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	52,00	37,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,16
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,65	2,60
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	85,00	42,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	40,00	7,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,00	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 714,44
26	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			41,78 34,32
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	52,00	22,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	52,00	11,44
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	2,60	2,55
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	2 500,00	2,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	380,00	2,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	12,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	20,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	10,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			752,04
27	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20-25 mm	m			85,75 32,76
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6300	52,00	32,76
	25212167170501	Teava din material plastic	m	1,0200	41,67	42,50
	25231567194301	Cot din material plastic	buc	0,7000	3,00	2,10
	25231567194501	Teu din material plastic	buc	0,4500	4,00	1,80
	25231567194601	Reductie din material plastic	buc	0,1000	4,00	0,40
	25231567195301	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	5,00	5,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	10,00	0,20
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	20,00	0,12
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	120,00	0,24
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0419	15,00	0,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 058,05
28	SA15B1	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 50 mm	m			215,10 32,76
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6300	52,00	32,76
	25212167170502	Teava din material plastic d50	m	1,0200	121,67	124,10
	25231567194302	Cot din material plastic d50	buc	0,7000	20,00	14,00
	25231567194502	Teu din material plastic d50	buc	0,4500	25,00	11,25
	25231567194602	Reductie din material plastic d50	buc	0,1000	28,00	2,80
	25231567195302	Racord drept M x Fe d50	buc	1,0000	29,00	29,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	10,00	0,20

1	2	3	4	5	6	7
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	20,00	0,12
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	120,00	0,24
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0419	15,00	0,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 453,06
29	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm	buc			1 443,37
						33,80
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	52,00	33,80
	2822115700000	Radiator	buc	1,0000	1 400,00	1 400,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	85,00	0,34
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	35,00	0,28
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	40,00	2,00
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	0,80	3,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	15,00	3,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 773,48
30	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi Materiale marunte (dopuri)=1,020	m			148,97
						18,72
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	52,00	14,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,16
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	125,00	127,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,65	2,65
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			968,32

**APROBAT:**

**Intocmit**

**SRL STANCOM CONSTRUCT**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.